

अनुदान संख्या 51 – दादरा और नगर हवेली
GRANT No. 51 - DADRA AND NAGAR HAVELI

			कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:				
प्रभारित—	Charged -		1,00	..	-1,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-				
मूल	Original	686,45,00	761,25,00	760,11,40	-1,13,60
पूरक	Supplementary	74,80,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				शून्य Nil
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत—	Voted-		389,16,00	256,42,86	-132,73,14
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				132,02,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹1.00 लाख का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹ 1.00 lakh remained wholly unutilized under one head.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:—

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+
बचत-
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2012"	Major Head "2012"				
राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति / गवर्नर, प्रशासक / संघ राज्य क्षेत्र	President, Vice President/ Governor, Administrator of Union Territories				
मू.	O.	35.00	138.49	113.49	-25.00
पु.	R.	103.49			
मुख्य शीर्ष "2041"	Major Head "2041"				
वाहन पर कर	Taxes on Vehicles				
मू.	O.	76.00	467.37	467.37	..
पु.	R.	391.37			
मुख्य शीर्ष "2054"	Major Head "2054"				
खजाना और लेखा प्रशासक	Treasury and Accounts Administration				
मू.	O.	137.00	256.72	256.73	+0.01
पु.	R.	119.72			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"				
पुलिस	Police				
मू.	O.	4491.00	4606.29	4599.77	-6.52
पु.	R.	115.29			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष "2202"	Head Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	16785.00	17418.57	17417.48	-1.09
पु.	R.	633.57			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"				
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	7742.00	7635.76	7620.06	-15.70
पु.	R.	-106.24			
मुख्य शीर्ष "2408"	Major Head "2408"				
खाद्य, भंडारण और भांडागार	Food, Storage and Warehousing				
मू.	O.	617.00	453.40	404.26	-49.14
पु.	R.	-163.60			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"				
विद्युत	Power				
मू.	O.	2414.00	2741.05	2739.50	-1.55
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	326.05			
मुख्य शीर्ष "2851"	Major Head "2851"				
ग्राम और लघु उद्योग	Village and Small Industries				
मू.	O.	216.00	541.26	540.25	-1.01
पू.	S.	141.00			
पु.	R.	184.26			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष “3054”	Head Major Head “3054”				
सड़क तथा पुल	Roads and Bridges				
मू.	O.	8596.00			
पू.	S.	138.00	8729.78	8729.70	-0.08
पु.	R.	-4.22			
मुख्य शीर्ष “3452”	Major Head “3452”				
पर्यटन	Tourism				
मू.	O.	1482.00			
			285.88	285.81	-0.07
पु.	R.	-1196.12			

(I) ₹413.00 लाख का प्रावधान बीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹250.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष “3452” – “पर्यटक अवसंरचना – सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता— होटल प्रबंध एवं खान-पान प्रौद्योगिकी संस्थान” – के अंतर्गत उपयोगी प्रमाणपत्रों की प्रस्तुति न किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹413.00 lakhs remained wholly unutilized under twenty heads; of these ₹250.00 lakhs alone accounted for under Major Head “3452” - “Tourist Infrastructure - Assistance to Public Sector and other Undertakings - Institute of Hotel Management and Catering Technology” - due to non-submission of utilization certificates.

(II) मुख्य शीर्ष “2202” – “माध्यमिक शिक्षा – सरकारी माध्यमिक विद्यालय – अन्य विविध स्कीम” के अंतर्गत ₹188.55 लाख की बचत (₹1179.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उड़ान स्कीम के अंतर्गत विद्यार्थियों को लैपटोप वितरण को समाप्त किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2202” - “Secondary Education - Government Secondary School - Other Miscellaneous Schemes”- saving of ₹188.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1179.00 lakhs) was due to discontinuation of distribution of laptops to students under UDAAN scheme.

(III) मुख्य शीर्ष “2210” – “शहरी स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी – अस्पताल एवं औषधालय – श्री विनोवा भावे सिविल अस्पताल” – ₹243.42 लाख की बचत (₹3016.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दवाओं की खरीद के

(III) Under Major Head “2210” - “Urban Health Services - Allopathy - Hospitals and Dispensaries - Shri Vinoba Bhave Civil Hospital”- saving of ₹243.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3016.00

लिए निविदा और अन्य पूर्तियों को अंतिम रूप न दिये जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2408” – “खाद्य – अधिप्राप्ति और आपूर्ति – माल की खरीद” – ₹212.74 लाख की बचत (₹617.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चावल और गेहूं के मूल्य में गिरावट होने और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण स्कीम का कार्यान्वयन होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3054” – “सामान्य – नगर पालिकाओं/नगर पालिका परिषद को सहायता – दादरा और नगर हवेली नगर पालिका परिषद” के अंतर्गत ₹400.00 लाख की बचत (₹2010.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नगर पालिका क्षेत्र में सड़क कार्य की निविदा को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “3452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक केन्द्र – पर्यटक केन्द्र का विकास” – ₹880.25 लाख की बचत (₹1054.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वार्षिक उत्सवों का आयोजन न किए जाने के कारण विज्ञापन और उपयोग प्रमाणपत्रों की प्रस्तुति न किए जाने की वजह से कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(VII) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹271.87 लाख की बचतें हुईं प्रत्येक में ₹50.00 लाख के अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 25 प्रतिशत से 73 प्रतिशत थीं।

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹751.80 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत मार्च, 2018 में ₹140.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष “2801” – “पारेषण और वितरण – निदेशन और प्रशासन – स्थापना” – ₹205.54 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹203.99 लाख था।

lakhs) was due to non-finalization of tender for purchase of medicines and other supplies.

(IV) Under Major Head “2408” - “Food - Procurement and Supply - Purchase of Commodities”- saving of ₹212.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹617.00 lakhs) was due to decrease in the cost of rice and wheat and implementation of Direct Benefit Transfer Scheme.

(V) Under Major Head “3054” - “General - Assistance to Municipalities/Municipal Councils - Dadra and Nagar Haveli Municipal Councils” - saving of ₹400.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2010.00 lakhs) was due to delay in finalization of tenders of road works in municipal area.

(VI) Under Major Head “3452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Centre - Development of Tourist Centres” - saving of ₹880.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1054.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards advertisement owing to non-organising of yearly festivals and non-submission of utilization certificates.

(VII) Under four heads savings of ₹271.87 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 25 percent to 73 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (₹751.80 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹140.00 lakhs in March, 2018 - under the following major heads:-

(A) Major Head “2801” - “Transmission and Distribution - Direction and Administration - Establishment” - ₹205.54 lakhs. Actual excess, however, was ₹203.99 lakhs.

(खा) मुख्य शीर्ष “2851” – “लघु उद्योग – जिला उद्योग केन्द्र” – ₹184.26 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹183.25 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “3054” – “सामान्य – जिला परिषद्/जिला स्तरीय पंचायतों – पंचायत को सहायता” – ₹362.00 लाख।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई :-

(का) मुख्य शीर्ष “2012” – “गवर्नर संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक – आतिथ्य व्यय – राज्य अतिथि” के अंतर्गत ₹103.49 लाख का अधिक व्यय (₹10.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गणमान्य व्यक्तियों की यात्रा से संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2014” – “निर्देशन और प्रशासन – पंजीकरण और लाइसेंस प्राधिकरण” के अंतर्गत ₹384.38 लाख का अधिक व्यय (₹60.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आधुनिक चेक पोस्ट के लिए उपकरणों की खरीद, इंटरनेट संपर्कों, मोबाइल स्टोरेज इकाई और सारथी बस सेवा को अदायगी किए जाने कारण के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2054” – “वेतन तथा लेखा कार्यालय – दादरा और नगर हवेली” के अंतर्गत ₹119.59 लाख का अधिक व्यय (₹114.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) फर्नीचर फर्नीशिंग, स्टेशनरी एवं अन्य कार्यालय उपकरणों की अधिप्राप्ति और 7 वें केन्द्रीय वेतन आयोग के बकाया के संबंध में अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “2055” – “जिला पुलिस – दादरा और नगर हवेली” – ₹157.97 लाख का अधिक व्यय (₹1782.00 लाख के स्वीकृत प्रावधानों की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने, 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग के कार्यान्वयन तथा पुलिस बेरिकेड्स लगाए जाने के कारण हुआ।

(ङ) मुख्य शीर्ष “2202” –

(B) Major Head “2851” - “Small Scale Industries - District Industries Centre” - ₹184.26 lakhs. Actual excess, however, was ₹183.25 lakhs.

(C) Major Head “3054” - “General - Assistance to Zilla Parishad/District Level Panchayats - Panchayats” - ₹362.00 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2012” - “Governor/ Administrator of Union Territories - Entertainment Expenses - State Guest” - excess of ₹103.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards visits of dignitaries.

(B) Major Head “2041” - “Direction and Administration - Registering and Licensing Authority” - excess of ₹384.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹60.00 lakhs) was due to purchase of equipments for modern check posts, internet connectivity, mobile storage unit and reimbursement of Sarthi Bus Seva.

(C) Major Head “2054” - “Pay and Accounts Office - Dadra and Nagar Haveli” - excess of ₹119.59 lakhs (against the sanctioned provision of ₹114.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards procurement of furniture furnishing, stationery and other office equipments and arrears of 7th Central Pay Commission.

(D) Major Head “2055” - “District Police - Dadra and Nagar Haveli” - excess of ₹157.97 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1782.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts, implementation of 7th Central Pay Commission and erection of police barricades.

(E) Major Head “2202” -

- (क) “प्रारंभिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – प्राथमिक विद्यालय” – ₹491.11 लाख का अधिक व्यय (₹5417.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग के कार्यान्वयन, संशोधित आश्वासित करियर प्रगति स्कीम और मंहगाई भत्तों में वृद्धि संबंधित अधिक निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (ख) “माध्यमिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – सरकारी माध्यमिक विद्यालय” – ₹194.95 लाख का अधिक व्यय (₹2779.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संविदात्मक शिक्षकों की संख्या में वृद्धि होने और स्टेशनरी/कार्यालय उपकरणों की खरीद होने के कारण हुआ।
- (ग) “सामान्य – छात्रवृत्ति – अन्य स्कीम” – ₹152.20 लाख का अधिक व्यय (₹618.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति बकाया से संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (घ) मुख्य शीर्ष “2801” – “पारेषण और वितरण – दादरा और नगर हवेली में पारेषण और वितरण – संचालन और रख-रखाव” – ₹120.51 लाख का अधिक व्यय (₹303.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ग्रिड के संचालन और रख-रखाव के लिए वार्षिक रख-रखाव प्रभार के कारण हुआ।
- (III) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹245.67 लाख की बचतें हुईं, जो ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम थीं और जो स्वीकृत प्रावधान का 19 से 1754 प्रतिशत थीं।
4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/ अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों अंतर्गत हुईं/ हुआः-
- (a) “Elementary Education - Direction and Administration - Primary Schools”- excess of ₹491.11 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5417.00 lakhs) was due to requirement of more funds towards implementation of 7th Central Pay Commission, arrears of Modified Assured Career Progression scheme and increase in dearness allowance.
- (b) “Secondary Education - Direction and Administration - Government Secondary Schools” - excess of ₹194.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2779.00 lakhs) was due to increase in number of contractual teachers and purchase of stationery/office equipments.
- (c) “General - Scholarships - Other Schemes” - excess of ₹152.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹618.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards post matric scholarship arrears.
- (F) Major Head “2801” - “Transmission and Distribution - Transmission and Distribution in Dadra and Nagar Haveli - Operation and Maintenance”- excess of ₹120.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹303.00 lakhs) was due to annual maintenance charges for operation and maintenance of the grid.
- (III) Under three heads excess of ₹245.67 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 19 percent to 1754 percent of the sanctioned provision.
4. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष “4059” लोक निर्माण कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय मू. पु.	Head Major Head “4059” Capital Outlay on Public Works O. R.	4108.00 249.34
		4357.34
		4357.33
		-0.01
मुख्य शीर्ष “4210” चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय मू. पु.	Major Head “4210” Capital Outlay on Medical and Public Health O. R.	5700.00 -1055.35
		4644.65
		4636.33
		-8.32
मुख्य शीर्ष “4801” विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय मू. पु.	Major Head “4801” Capital Outlay on Power Projects O. R.	2300.00 -1500.00
		800.00
		800.00
		..
मुख्य शीर्ष “5054” सड़कों और पुलों पर पूंजीगत परिव्यय मू. पु.	Major Head “5054” Capital Outlay on Roads and Bridges O. R.	18530.00 -9186.00
		9344.00
		9344.00
		..

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष "5452"	Head Major Head "5452"
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism
मू.	O. 2037.00
पु.	R. - 1603.00

434.00	433.99	-0.01
--------	--------	-------

(I) ₹14.00 लाख का प्रावधान सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹14.00 lakhs remained wholly unutilized under seven heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4210" - "चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - अन्य मदें" - ₹1063.67 लाख की बचत (₹5700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान की कटौती किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4210" - "Medical Education, Training and Research - Allopathy - Other Items" - saving of ₹1063.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5700.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) मुख्य शीर्ष "4801" - "पारेषण और वितरण - दादरा और नगर हवेली में पारेषण और वितरण - अवसंरचना विकास" - ₹1500.00 लाख की बचत (₹2300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वागचिपा में सब-स्टेशन की स्थापना के कार्य के आरंभ होने में विलंब होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "4801" - "Transmission and Distribution - Transmission and Distribution in Dadra and Nagar Haveli - Infrastructure Development"- saving of ₹1500.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2300.00 lakhs) was due to delay in commencement of work of establishment of sub-station at Vagchipa.

(IV) मुख्य शीर्ष "5054" - "जिला और सड़के" - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(IV) Under Major Head "5054" - "District and Other Roads" - savings occurred under the following heads:-

(का) "सेतु - निर्माण" - ₹1499.99 लाख की बचत (₹4500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निविदा प्रक्रिया के अंतिम रूप लिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(A) "Bridges - Construction" - saving of ₹1499.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4500.00 lakhs) was due to delay in finalization of tender process.

(खा) "सड़क कार्य - जिला सड़के" - ₹7686.01 लाख

(B) "Road Works - District Roads" - saving of

की बचत (₹14030.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं के अंतिम रूप न लिए जाने के कारण हुई।

₹7686.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14030.00 lakhs) was due to non-finalization of projects.

(V) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक केन्द्र – अवसंरचना” ₹1600.00 लाख की बचत (₹2001.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनजातीय संग्रहालय और सिलवासा हाट के डिजाइन को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(V) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Centre - Construction”- saving of ₹1600.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2001.00 lakhs) was due to delay in finalization of design of Tribal Museum and Silvassa Haat.

(VI) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹252.98 लाख की बचतें हुई, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान की 11 प्रतिशत से 56 प्रतिशत थीं।

(VI) Under three heads savings of ₹252.98 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 11 percent to 56 percent of the sanctioned provision.

5. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – निर्माण – गैर आवासीय निर्माण” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई – ₹249.33 लाख का अधिक व्यय (₹4108.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चल रहे निर्माण कार्यों से संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

5. The above savings were partly offset by excess under Major Head “4059” - “General - Construction - Non Residential Buildings” - excess of ₹249.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4108.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards on-going construction works.